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AN ACT

D,C, ACT 9-194

Enrolled Original

District ¢,olumbia Code

Supplement)

IN THE COUNCIL OF THE DISTI~ICT OF COLUMBIA

APRIL 24, 1992

To amend the Lower Income Homeownership Tax Abatement and Incentives
Act of 1983, and the Nonprofit Housing Developments’ Water and
Sanitary Sewer Service 1~ate Charges l~eduction and the Consumer
Credit Interest l~ate Amendments Clarification Act of 1982, to
provide real property and water and sewer tax abatement relief to
former public housing projects purchased by resident management
corporations formed in accordance with the United States Housing
Act of 1937, and to make conforming amendments.

BE IT ENACTED BY THE COUNCIL OF THE DISTRICT OF COLUMBIA,
That this act may be cited as the "Public Housing Homeownership Tax
Abatement Amendment Act of 1992".

See. 2. The Lower Income Homeownership Tax Abatement and
Incentives Act of 1983, effective October 8, 1983 (D.C. Law 5-31; D.C.
Code §47-3501 et seq.), is amended by adding a new section 7a to read
as follows :

"See. 7a. Resident Management Corporations -- Qualifications;
exemptions.

"(a) In order to qualify for an exemption under this section, a
resident management corporation shall meet the requirements of section
20 of the United States Housing Act of 1937, approved February 5, 1988
(103. Star. 1839; 42 U.S.C. 1437r).

"(b) l~eal property transferred to a qualifying resident management
co}’.’poration pursuant to section 21 of the United States Housing Act of
1937, approved February 5, 1988 (101 Star. 1842; 42 U.S.C. 1437s), shall
be exempt from:

"(1) The deed recordation tax pursuant to section 302 of the
District of Columbia l~eal Estate Deed l~ecordation Tax Act, approved
March 2, 1962 (76 Star. 11; D.C. Code §45-922);

"(2) The transfer tax pursuant to section 402 of the District
of Columbia l~evenue Act of 1980, effective September 13, 1980 (D.C.
Law 3-92; D.C. Code §47-902); and

"(3) The real property tax pursuant to section 1 of An Act
To define real property exempt from taxation in the District of Columbia,
approved December 24, 1942 (56 Star. 1089; D.C. Code §47-1002),
th]’.’ough the end of the lOth tax year following the year in which the
property is transferred to the resident management corporation.
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"(c) This section shall apply to real property transferred to all
qualifying resident management corporations on, before, or after the
effective date of the Public Housing Homeownership Tax Abatement
Amendment Act of 1992. Any taxes owed by a qualifying resident
management corporation prior to the enactment of the Public Housing
Homeownership Tax Abatement Amendment Act of 1992, which are
exempted by the Public Housing Homeownership Tax Abatement
Amendment Act of 1992, shall be forgiven. Any taxes paid by a
qualifying resident management corporation prior to the enactment of the
Public Housing Homeownership Tax Abatement Amendment Act of 1992,
which are exempted by the Public Housing Homeownership Tax Abatement
Amendment Act of 1992, shall be refunded.".

See. 3. Section 2(1) of the Nonprofit Housing Developments’ Water
and Sanitary Sewer Service Rate Charges Reduction and the Consumer
Credit Interest l~ate Amendments Clarification Act of 1982, effective June
4, 1982 (D.C. Law 4-112; D.C. Code §§43-1522.5(1) and 43-1605.5(1)),
is amended as follows:

(a) By striking the word "and" before the phrase "nonprofit
cooperative housing developments";

(b) By striking the semi-colon after the phrase "above the cost
of the project" and inserting a comma in its place; and

(c) By striking the period after the phrase "for the benefit of the
project" and inserting the language "; and a resident management
corporation that purchases real property or an entity to which a resident
management corporation resells the real property pursuant to section 21
of the United States Housing Act of 1937, approved February 5, 1988 (101
Stat. 1842; 42 U.S.C. 1437s). For the purposes of this paragraph the
term "resident management corporation" means an entity which meets the
requirements for a resident management corporation pursuant to section
20 of the United States Housing Act of 1937, approved February 5, 1988
(101 Star. 1839; 42 U.S.C. 1437r)." in its place.

See. 4. Conforming amendments.
(a) Section 302 of the District of Columbia Real Estate Deed

Recordation Tax Act, approved March 2, 1962 (76 Stat. 11; D.C. Code
§45-922), is amended by adding a new paragraph (20) to read as follows:

"(20) A deed to property transferred to a resident management
corporation in accordance with section 7a of the Lower Income
ttomeownership Tax Abatement and Incentives Act of 1983, effective
October 8, 1983 (D.C. Law 5-31; to be codified at D.C. Code
§4’7-3506.1 )."

(b) The District of Columbia Revenue Act of 1980, effective
September 13, 1980 (D.C. Law 3-92; D.C. Code §47-902), is amended
by adding a new paragraph (15) to read as follows:

"(15) The transfer of property to a resident management
corporation in accordance with section 7a of the Lower Income
Homeownership Tax Abatement and Incentives Act of 1983, effective
October 8, 1983 (D.C. Law 5-31; to be codified at D.C. Code
§47-3506.1)."

(c) Section 1 of An Act To define real property exempt from
ta×ation in the District of Columbia, approved December 24, 1942 (56
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Stat. 1089; D.C. Code §47-1002), is amended by adding a new subsection
(x) to read as follows:

"(×) Property transferred to a resident management corporation in
accordance with section 7a of the Lower Income Homeownership Tax
Abatement and Incentives Act of 1983, effective October 8, 1983 (D.C.
Law 5-31; to be codified at D.C. Code §47-3506.1)."

Sec. 5. Rules.
The Mayor may, pursuant to title 1 of the District of Columbia

Administrative Procedure Act, approved October 21, 1968 (82 Star. 1204;
D.C. Code §1-1506), issue rules to implement the provisions of this act.

See. 6. Effective date.
This act shall take effect after a 30-day period of Congressional

review following approval by the Mayor (or in the event of veto by the
Mayor, action by the Council of the District of Columbia to override the
veto) as provided in section 602(c)(1) of the District of Columbia
Self-Government and Governmental Reorganization Act, approved
December 24, 1973 (87 Stat. 813; D.C. Code §1-233(c)(1)), and
publication in either the District of Columbia Register, the District of
Columbia Statutes-at-Large, or the District of Columbia Municipal
lZegulations.

Chat

Co~?l of ~tm.~Distl~ct of Columbia

District of Columbia

APPROVED: April 24, 1992
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IN THE COUNCIL OF THE DISTt~ICT OF COLUMBIA

To amend the Lower Income Homeownership Tax Abatement and Incentives
Act of 1983, and the Nonprofit Housing Developments’ Water and
Sanitary Sewer Service Rate Charges Reduction and the Consumer
Credit Interest Rate Amendments Clarification Act of 1982, to
provide real property and water and sewer tax abatement relief to
former public housing projects purchased by resident management
corporations formed in accordance with the United States Housing
Act of 1937, and to make conforming amendments.

BE IT ENACTED BY THE COUNCIL OF THE DISTRICT OF COLUMBIA,
That this act may be cited as the "Public Housing Homeownership Tax
Abatement Amendment Act of 1992"

See. 2. The Lower Income Homeownership Tax Abatement and
Incentives Act of 1983, effective October 8, 1983 (D.C. Law 5-31; D.C.
.Code §47-3501 et seq.), is amended by adding a new section 7a to read
as follows :

"See. 7a. Resident Management Corporations -- Qualifications;
exemptions.

"(a) In order to qualify for an exemption under this section, a
resident management corporation shall meet the requirements of section
20 of the United States Housing Act of 1937, approved February 5, 1988
(101 Star. 1839; 42 U.S.C. 1437r).

"(b) Real property transferred to a qualifying resident management
corporation pursuant to section 21 of the United States Housing Act of
1937, approved February 5, 1988 (101 Star. 1842; 42 U.S.C. 1437s), shall
be exempt from:

"(1) The deed reeordation tax pursuant to section 302 of the
District of Columbia Real Estate Deed l~ecordation Tax Act, approved
March 2, 1962 (76 Star. 11; D.C. Code §45-922);

"(2) The transfer tax pursuant to section 402 of the District
of Columbia Revenue Act of 1980, effective September 13, 1980 (D.C.
Law 3-92; D.C. Code §47-902); and

"(3} The real property tax pursuant to section 1 of An Act
To define real property exempt from taxation in the District of Columbia,
approved December 24, 1942 (56 Stat. 1089; D.C. Code §47-1002),
through the end of the 10th tax year following the year in which the
property is transferred to the resident management corporation.
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"(c) This section shall apply to real property transferred to all
qualifying resident management corporations on, before, or after the
effective date of the Public Housing Homeownership Tax Abatement
Amendment Act of 1992. Any taxes owed by a qualifying resident
management corporation prior to the enactment of the Public Housing
Homeownership Tax Abatement Amendment Act of 1992, which are
exempted by the Public Housing Homeownership Tax Abatement
Amendment Act of 1992, shall be forgiven. Any taxes paid by a
qualifying resident management corporation prior to the enactment of the
Public Housing Homeownership Tax Abatement Amendment Act of 1992,
which are exempted by the Public Housing Homeownership Tax Abatement
Amendment Act of 1992, shall be refunded."

Sec. 3. Section 2(1) of the Nonprofit Housing Developments’ Water
and Sanitary Sewer Service Rate Charges Reduction and-the Consumer
Credit Interest Rate Amendments Clarification Act of 1982, effective June
4, 1982 (D.C. Law 4-112; D.C. Code §§43-1522.5(1) and 43-1605.5(1)),
is amended as follows:

(a) By striking the word "and" before the phrase "nonprofit
cooperative housing developments";

(b) By striking the semi-colon after the phrase "above the cost
of the project" and inserting a comma in its place; and

(c) -By striking the period after the phrase "for the benefit of the
project" and inserting the language "; and a resident management
corporation that purchases real property or an entity to which a resident
management corporation resells the real property pursuant to section 21
of the United States Housing Act of 1937, approved February 5, 1988 (101
Star. 1842; 42 U.S.C. 1437s). For the purposes of this paragraph the
term "resident management corporation" means an entity which meets the
requirements for a resident management corporation pursuant to section
20 of the United States Housing Act of 1937, approved February 5, 1988
(101 Stat. 1839; 42 U.S.C. 1437r)." in its place.

See. 4. Conforming amendments.
(a) Section 302 of the District of Columbia Real Estate Deed

Recordation Tax Act, approved March 2, 1962 (76 Star. 11; D.C. Code
§45-922), is amended by adding a new paragraph (20) to read as follows:

"(20) A deed to property transferred to a resident management
corporation in accordance with section 7a of the Lower Income
ttomeownership Tax Abatement and Incentives Act of 1983, effective
October 8, 1983 (D.C. Law 5-31; to be codified at D.C. Code
§47-3506.1)."

(b) The District of Columbia Revenue Act of 1980, effective
September 13, 1980 (D.C. Law 3-92; D.C. Code §47-902), is amended
by adding a new paragraph (15) to read as follows:

"(15) The transfer of property to a resident management
corporation in accordance with section 7a of the Lower Income
Homeownership Tax Abatement and Incentives Act of 1983, effective
October 8, 1983 (D.C. Law 5-31; to be codified at D.C. Code
§47-3506.1)."

(c) Section 1 of An Act To define real property exempt from
taxation in the District of Columbia, approved December 24, 1942 (56
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Star. 1089; D.C. Code §47-1002), is amended by adding a new subsection
(×) to read as follows:

"(x) Property transferred to a resident management corporation in
accordance with section 7a of the Lower Income Homeownership Tax
Abatement and Incentives Act of 1983, effective October 8, 1983 (D.C.
Law 5-31; to be codified at D.C. Code §47-3506.1).T~.

Sec. 5. Rules.
The Mayor may, pursuant to title 1 of the District of Columbia

Administrative Procedure Act, approved October 21, 1968 (82 Star. 1204;
D.C. Code §1-1506), issue rules to implement the provisions of this act.

Sec. 6. Effective date.
This act shall take effect after a 30-day period of Congressional

review following approval by the Mayor (or in the event of veto by the
Mayor, action by the Council of the District of Columbia to override the
veto) as provided in section 602(c)(1) of the District of Columbia
Self-Government and Governmental l~eorganization Act, approved
December 24, 1973 (87 star. 813; D.C. Code §1-233(c)(1)), and
publication in either the District of Columbia Register, the District of
Columbia Statutes-at-Large, or the District of Columbia Municipal
Regulations.

Mayor
District of Columbia
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